UBND HUYỆN CẦN GIỜ

TRƯỜNG MẦM NON CẦN THẠNH
_____________________

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
____________________________________

Số: 133/KH-MNCT
        Cần Giờ, ngày 20 tháng  5 năm 2024

KẾ HOẠCH TUYỂN SINH
Năm học 2024 – 2025

_________________

Căn cứ Công văn số 2626/SGDĐT-KTKĐ ngày 03 tháng 5 năm 2024 của Sở

Giáo dục và Đào tạo về khung thời gian kế hoạch chuẩn bị, tổ chức tuyển sinh các lớp

đầu cấp và thi tốt nghiệp THPT trong năm 2024;

Căn cứ Quyết định số 542/QĐ-UBND ngày 22 tháng 4 năm 2024 của Ủy ban

nhân dân huyện Cần Giờ về ban hành Kế hoạch huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh vào

các lớp đầu cấp năm học 2024 - 2025;

         Căn cứ công văn số 688/GDĐT ngày 02 tháng 5 năm 2024 của Phòng Giáo dục

và Đào tạo huyện Cần Giờ về việc rà soát điều chỉnh và bổ sung hoàn chỉnh, chính xác

cơ sở dữ liệu dùng chung Ngành Giáo và Đào tạo Thành Phố Hồ Chí Minh;

         Căn cứ công văn số 732/GDĐT ngày 07 tháng 5 năm 2024 của Phòng Giáo dục

và Đào tạo huyện Cần Giờ về việc rà soát điều chỉnh và bổ sung hoàn chỉnh, chính xác

cơ sở dữ liệu dùng chung Ngành Giáo và Đào tạo Thành Phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ vào tình hình thực tế trẻ trong độ tuổi của địa phương. Trường Mầm non

Cần Thạnh xây dựng kế họach tuyển sinh năm học 2024 - 2025 như sau:

I. YÊU CẦU, NGUYÊN TẮC TUYỂN SINH

1. Huy động trẻ tối đa trẻ Nhà trẻ, 3, 4, 5 tuổi ra lớp, 100% trẻ 5 tuổi (sinh năm

2019) đang cư trú trên địa bàn vào học tại trường.

2. Thực hiện tuyển sinh công khai, công bằng và văn minh. Đảm bảo chỗ học

cho mọi con em nhân dân, thực hiện tốt phổ cập giáo dục trẻ 5 tuổi.

3. Đảm bảo đủ chỗ học cho con em nhân dân (ở khu phố Hưng Thạnh; khu phố

Miễu Nhì; khu phố Phong Thạnh) của thị trấn Cần Thạnh.

4. Thực hiện đúng Quy chế của Bộ GD&ĐT, đảm bảo nghiêm túc an toàn, công

bằng, chính xác, đánh giá chính xác đúng trình độ người học, phản ảnh đúng chất

lượng dạy và học và thực hiện nghiêm túc sự chỉ đạo của Phòng GD&ĐT về công tác

tuyển sinh năm học 2024 - 2025. Nhà trường sẽ không vận động quyên góp và thu các

khoản thu ngoài quy định khi tuyển sinh.

II. CHỈ TIÊU TUYỂN SINH

1. Tổng số nhóm, lớp: 10.

- Nhà trẻ: 03. Cụ thể:

2

+  Nhóm 18 – 24 tháng: 01.

+ Nhóm 25 – 36 tháng: 02.

- Mẫu giáo: 07. Cụ thể:

+ Mầm: 02.

+ Chồi: 02.

+ Lá: 03.

2. Tổng số trẻ: 305.

- Nhà trẻ: 70 trẻ.

+ Trẻ năm học 2023 - 2024 (học sinh cũ): 29.

+ Trẻ tuyển mới: 41.

- Mẫu giáo: 235 trẻ. Trong đó:

+ Trẻ năm học 2023 - 2024 (học sinh cũ): 202.

+ Trẻ tuyển mới: 33.

3. Tổng số giáo viên: 29.

- Nhà trẻ: 11.

- Mẫu giáo: 18.

* Cụ thể các lứa tuổi:

- Khối Nhà trẻ: 70.

+ Nhóm Cơm nát (18 – 24 tháng): 20 trẻ/nhóm/03 giáo viên.

Trẻ năm học 2023-2024 (học sinh cũ): 0.

Trẻ tuyển mới: 20.

+ Nhóm Cơm thường (25-36 tháng): 50 trẻ /02 nhóm/08 giáo viên.

Trẻ năm học 2023 - 2024 (học sinh cũ): 29.

  Trẻ tuyển mới: 21.

- Khối Mẫu giáo: 235.

+ Mẫu giáo 3 tuổi: 63 trẻ /02 nhóm / 06 giáo viên

Trẻ năm học 2023 - 2024 (học sinh cũ): 63.

  Trẻ tuyển mới: 0.

+ Mẫu giáo 4 tuổi: 67 trẻ/ 02 nhóm/ 6 giáo viên

Trẻ năm học 2023 - 2024 (học sinh cũ): 67.

 Trẻ tuyển mới: 0.

3

 + Mẫu giáo 5 tuổi: 105 trẻ /03 nhóm/ 6 giáo viên

  Trẻ năm học 2023 - 2024 (học sinh cũ): 72.

   Trẻ tuyển mới: 33.

III. PHƯƠNG THỨC TUYỂN SINH

Huy động Nhà trẻ, 3, 4, 5 tuổi, 100% trẻ 5 tuổi (sinh năm 2019) đang cư trú trên

địa bàn thị trấn Cần Thạnh vào học tại trường.

Các trường hợp trái tuyến trong và ngoài huyện, phát sinh số trẻ phải có ý kiến

của Phòng GD&ĐT.

Cha mẹ học sinh truy cập vào trang tuyển sinh trực tuyến tại địa chỉ:

https://tuyensinhdaucap.hcm.edu.vn

IV. TIẾN ĐỘ CÔNG TÁC TUYỂN SINH

Từ ngày 04/5/2024 đến ngày 19/5/2024 rà soát dữ liệu tuyển sinh cuối cấp (lớp

Lá) trong cơ sở dữ liệu tại đơn vị.

Từ ngày 22/5/2024 đến chậm nhất ngày 24/5/2024: Tham gia tập huấn tuyển

sinh cách thức đăng ký (PGD tổ chức).

Từ ngày 25/5/2024 đến 17 giờ ngày 03/6/2024: Hướng dẫn, tổ chức Cha mẹ học

sinh xác nhận thông tin và đăng ký tuyển sinh chính thức trên trang tuyển sinh của

thành phố tại địa chỉ https://tuyensinhdaucap.hcm.edu.vn

Từ ngày 28/6/2024 đến chậm nhất 17 giờ ngày 08/7/2024: Xét và công bố kết

quả tuyển sinh.

Từ ngày 19/7/2024 đến chậm nhất 17 giờ ngày 22/7/2024: Tổ chức cho CMHS

đăng ký tuyển sinh đợt 2 trên trang tuyển sinh  của Thành phố tại địa chỉ

https://tuyensinhdaucap.hcm.edu.vn (nếu có)

Từ ngày 23/7/2024 đến chậm nhất 17 giờ ngày 01/8/2024: Xét và công bố kết

quả tuyển sinh đợt 2; cập nhật dữ liệu học sinh trúng tuyển đợt 2 (nếu có).

Địa điểm tổ chức tuyển sinh và xét tuyển: Trường Mầm non Cần Thạnh.

 V. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Bà Nguyễn Thị Hoàng Bích Thắm – Hiệu trưởng – Chủ tịch: Phụ trách

chung.

Lập danh sách đề xuất cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên phụ trách công tác

tuyển sinh về Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Cần Giờ.

Xây dựng kế hoạch tuyển sinh năm học 2024 - 2025 và triển khai, thông tin cha

mẹ học sinh.

Tư vấn và trả lời giải đáp thắc mắc cho CMHS.

https://tuyensinhdaucap.hcm.edu.vn/
https://tuyensinhdaucap.hcm.edu.vn/

4

Triệu tập họp hội đồng tuyển sinh năm học 2024 - 2025 được thành lập theo

Quyết định số 517/QĐ-GDĐT ngày 08/5/2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về

Quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh ngành mầm non, vào lớp 1 và vào lớp 6

năm học 2024 – 2025 cùng các thành viên có liên quan khác (nếu có).

Tổ chức xét hồ sơ đăng ký tuyển sinh trực tuyến.

Tham mưu Đảng ủy, Ủy ban nhân dân, Cán bộ phổ cập thị trấn Cần Thạnh vận

động học sinh ra lớp đạt chỉ tiêu.

Phân công cán bộ quản lý, giáo viên vận động học sinh ra lớp.

Báo cáo kết quả tuyển sinh về Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Cần Giờ.

2. Bà Nguyễn Thị Hồng Dung – Văn thư - Ủy viên: Phụ trách Công nghệ

thông tin (Cán bộ kỹ thuật)

Chuẩn bị danh sách học sinh đã nhập dữ liệu.

Chịu trách nhiệm về công tác kiểm tra, rà soát dữ liệu, hướng dẫn, hỗ trợ đăng

ký cho các trường hợp CMHS không có kinh nghiệm thao tác. Báo cáo lãnh đạo hội

đồng khi có sự cố liên quan đến dữ liệu.

Theo dõi số lượng trẻ đăng ký tuyển sinh.

Xét tuyển sinh.

3. Bà Đoàn Thị Thủy, Nguyễn Thị Thanh Thúy – Phó hiệu trưởng – Phó

chủ tịch

Chịu trách nhiệm về cơ sở vật chất, bố trí trang thiết bị, hướng dẫn, triển khai

công tác tuyển sinh đến từng cá nhân trong trường. Trả lời giải đáp thắc mắc cho

CMHS.

Kiểm tra Hồ sơ trẻ nhập học.

Theo dõi việc công khai danh sách trẻ được trúng tuyển tại bảng tin.

  Xếp danh sách nhóm lớp cháu mới và cũ.

Phụ trách phát và nhận hồ sơ.

Vận động học sinh ra lớp theo phân công của Hiệu trưởng.

4. Các thành viên trong Hội đồng tuyển sinh

Tham gia hỗ trợ Bà Nguyễn Thị Hồng Dung khi được phân công.

Vận động học sinh ra lớp theo phân công của Hiệu trưởng.

5. Đối với giáo viên khối lá

Vận động học sinh ra lớp theo phân công của Hiệu trưởng.

5

Chịu trách nhiệm chính trong việc rà soát dữ liệu học sinh trên trang cơ sở dữ

liệu ngành GD và tư vấn, hướng dẫn, trả lời thắc mắc cho CMHS, phối hợp rà soát khi

CMHS hoàn thành công tác xác nhận.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh năm học 2024 - 2025 của Trường Mầm non

Cần Thạnh. Đề nghị các thành viên trong Hội đồng tuyển sinh năm học 2024 – 2025,

các bộ phận, cá nhân liên quan khác trong nhà trường tích cực tham gia tuyên truyền

và thực hiện đầy đủ các nhiệm vụ được phân công. Trong quá trình thực hiện nhiệm

vụ, nếu gặp phải khó khăn vướng mắc thì liên hệ với Chủ tịch Hội đồng tuyển sinh

nhà trường để được  hướng dẫn hoặc giải đáp thắc mắc./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy, UBND TT Cần Thạnh;

- Phòng GD-ĐT (ông Long);

- HĐTS trường;

- Niêm yết bản tin;

- Lưu.

HIỆU TRƯỞNG

             Nguyễn Thị Hoàng Bích Thắm